
 
 

 

  
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минсельхоз России) 
 

П Р О Т О К О Л       

заседания Комиссии по отбору инвестиционных проектов, направленных  

на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного  

комплекса, а также заявок на возмещение части затрат на приобретение  

и ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для 

внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной продукции 

г. Москва 

 

от 20 ноября 2023 г.       №   

 

Председательствовал:   

   

Заместитель Министра сельского 

хозяйства Российской Федерации, 

заместитель председателя Комиссии 

 

Е.В. Фастова 

 

 

Присутствовали: 

 

     

члены Комиссии по отбору 

инвестиционных проектов,  

а также заявок на  

маркировочное оборудование 

 М.И. Афонина, А. Г. Малов, 

Д.В. Бутусов, Н.А. Дацковская, 

Е.С. Кац, А.В. Разин,  

В.С. Скворцов, М.А. Титов,  

Г.Л. Фомина 

 

 

Об отборе инвестиционных проектов, направленных на создание  

и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса,  

а также заявок на возмещение части затрат на приобретение и ввод  

в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для 

внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной продукции 

(Фастова, Афонина, Малов, Бутусов, Дацковская, Кац, Разин, Скворцов, 

Титов, Фомина) 
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1. Принять к сведению представленные Комиссии по отбору 

инвестиционных проектов, направленных на создание и (или) 

модернизацию объектов агропромышленного комплекса, а также заявок  

на возмещение части затрат на приобретение и ввод в промышленную 

эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной 

маркировки отдельных видов молочной продукции (далее – Комиссия), 

Рабочей группой по рассмотрению инвестиционных проектов, а также 

заявок на возмещение части затрат на маркировочное оборудование  

(далее – Рабочая группа) заключения о соответствии представленных 

субъектами Российской Федерации инвестиционных проектов, 

направленных на создание и (или) модернизацию объектов 

агропромышленного комплекса, а также заявок на возмещение части затрат 

на маркировочное оборудование, реализуемых на территории субъектов 

Российской Федерации (далее – инвестиционные проекты, заявки),  

и заявочной документации по данным инвестиционным проектам  

и заявкам требованиям, предусмотренным Правилами предоставления  

и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской 

Федерации по возмещению части прямых понесенных затрат на создание  

и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса, а также  

на приобретение и ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного 

оборудования для внедрения обязательной маркировки отдельных видов 

молочной продукции, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 ноября 2018 г. № 1413 (далее – Правила),  

и Порядком конкурсного отбора инвестиционных проектов, 

представленных получателями средств на возмещение части прямых 

понесенных затрат по реализуемым объектам, а также заявок  

на возмещение затрат на маркировочное оборудование, представленных 

получателями средств на возмещение части затрат на маркировочное 

оборудование, утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 23 июня 2023 г. № 587 (далее – Порядок). 

2. Утвердить перечень инвестиционных проектов и заявок, 

допущенных к отбору, согласно приложению № 1 к настоящему протоколу. 

3.  В рамках выделенных бюджетных ассигнований на 2023 год 

отобрать из перечня, утвержденного согласно пункту 2 настоящего 

протокола, инвестиционные проекты и заявки с целью предоставления 

государственной поддержки в соответствии с Правилами согласно 

приложению № 2 к настоящему протоколу.  
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4. Cогласно подпункту «б» пункта 5 Правил, а также подпункту «а» 

пункта 5(3) Правил признать инвестиционные проекты и заявки  

из перечня, утвержденного пунктом 2 настоящего протокола, 

соответствующими требованиям Порядка, но не отобранными 

Минсельхозом России в связи с отсутствием лимитов бюджетных 

обязательств, в соответствии с приложением № 3 к настоящему протоколу. 

5. Принять к сведению, что членом Комиссии – директором 

Департамента пищевой и перерабатывающей промышленности 

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации  

В.С. Скворцовым в целях предотвращения конфликта интересов, 

связанного с осуществлением им деятельности в качестве члена совета 

директоров в организации АО «Эйч Энд Эн» (ИНН 7714626332,  

ОГРН 1057749126820), был заявлен самоотвод (от 27 октября 2023 г.  

№ вн-1/46231) от участия в отборе заявочной документации по заявкам  

АО «Эйч Энд Эн» (ИНН 7714626332, ОГРН 1057749126820). 

 

 

 

Заместитель председателя Комиссии                                            Е.В. Фастова 



Всего: 35 746 616,6 8 589 909,2

Всего по направлению: 20 200 680,6 4 183 058,3

1 Алтайский край АО "Имени Гастелло" 133 863,6 33 466,0

2 Амурская область АО "ЛУЧ" 767 225,2 176 625,0

3 Амурская область ООО "Амурский Партизан" 272 452,6 67 500,0

4 Амурская область ООО "Приамурье" 109 414,5 21 000,0

5 Брянская область ООО "Дружба-2" 557 188,0 81 600,0

6 Владимирская область ЗАО "Невский" 8 282,1 2 070,6

7 Владимирская область ЗАО "Невский" 7 684,6 1 921,2

8 Владимирская область ЗАО "Невский" 7 776,1 1 944,1

9 Волгоградская область
ООО "Сельскохозяйственное 

Предприятие "Донское"
188 463,0 39 018,0

10 Иркутская область СХАО "Белореченское" 306 983,6 62 700,0

Направление "Животноводческий комплекс молочного направления 

(молочная ферма)"

Перечень инвестиционных проектов, направленных на создание и (или) модернизацию объектов 

агропромышленного комплекса, а также заявок на возмещение части затрат на приобретение и 

ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной 

маркировки отдельных видов молочной продукции, реализуемых на территории субъектов 

Российской Федерации, допущенных к отбору

Приложение № 1

к протоколу Комиссии по отбору 

инвестиционных проектов, 

направленных на создание и (или) 

модернизацию объектов 

агропромышленного комплекса, а 

также заявок на возмещение части 

затрат на приобретение и ввод в 

промышленную эксплуатацию 

маркировочного оборудования для 

внедрения обязательной маркировки 

отдельных видов молочной 

продукции

от 20 ноября 2023 г. №_____

Сметная стоимость 

объекта (без НДС),

тыс. руб.

№ 

п/п

Наименование

субъекта РФ

Наименование получателя 

субсидии

Расчетный объем 

субсидий,

тыс. руб.



11 Калининградская область ООО "Залесье-Агро" 336 483,9 78 375,0

12 Калужская область ООО "Русский сыр" 308 241,9 77 060,5

13 Кемеровская область АО "Ваганово" 346 033,0 81 510,0

14 Кировская область АО "Мокинское" 38 468,8 9 540,0

15 Кировская область
ЗАО "Агрофирма 

Среднеивкино"
60 682,3 13 188,0

16 Кировская область
ЗАО Племзавод 

"Октябрьский"
332 706,2 83 176,6

17 Кировская область ООО "Новомедянское" 74 985,9 18 746,5

18 Кировская область ООО "Рассвет" 38 450,7 9 612,7

19 Кировская область ООО "СХП "Елгань" 201 119,9 50 280,0

20 Кировская область
ООО Агрофирма "Колхоз 

"Путь Ленина"
67 220,3 16 758,0

21 Кировская область СПК - Колхоз "Ленинец" 182 675,9 45 000,0

22 Кировская область СХПК им. Кирова 332 824,5 81 510,0

23 Красноярский край АО "Березовское" 1 170 367,0 258 750,0

24 Курганская область ООО "Агро - Клевер" 250 800,0 62 700,0

25 Курская область ООО "Псельское" 414 787,6 103 696,9

26 Ленинградская область АО "ПЗ "Торосово" 10 007,3 2 501,9

27 Ленинградская область АО ПЗ "Красногвардейский" 76 605,1 19 151,3

28 Ленинградская область АО ПЗ "Красноозерное" 129 849,7 24 612,0

29 Липецкая область ООО "ТРИО МОЛОКО" 759 997,6 189 999,5

30 Московская область ООО "Ступинская Нива" 2 667 186,0 399 375,0

31 Нижегородская область АО "Хмелевицы" 43 604,6 7 920,0

32 Нижегородская область АО "Хмелевицы" 32 657,2 8 164,3

33 Нижегородская область ООО "Агрофирма "Искра" 7 443,7 1 861,0

34 Нижегородская область
ООО "Племзавод им. 

Ленина"
281 797,9 70 449,5

35 Пензенская область ООО "АП "Восток Агро" 1 080 540,1 186 300,0

36 Пензенская область ООО "РАО "Наровчатское" 408 693,6 102 173,5

37 Пермский край
ГКФХ Фаткуллин Василь 

Ильнурович
37 395,7 9 349,0

38 Пермский край Колхоз им. Кирова 14 035,9 3 509,0

39 Пермский край ООО "Русь" 18 214,0 4 553,5

40 Приморский край ООО "Хапк "Грин Агро" 614 798,4 153 699,6

41 Псковская область ООО "ПсковАгроИнвест" 1 283 994,4 226 800,0

42 Псковская область ООО "ПсковАгроИнвест" 841 293,7 66 510,0

43 Республика Башкортостан ООО МФ "Урожай" 691 580,0 172 895,1

44 Республика Саха (Якутия) ООО "Кэскил" 41 178,0 10 294,5

45 Республика Саха (Якутия) СХПК "Хочо" 64 651,2 13 500,0

46 Республика Татарстан
КФХ Ибрагимов Зуфар 

Тагирович
26 579,7 6 645,0

47 Республика Татарстан ООО "Август-Муслюм" 578 286,0 135 000,0

48 Республика Татарстан
ООО "Агрофирма 

"Им.Гаврилова"
96 484,9 24 121,3

49 Республика Татарстан ООО "Агрофирма "Уныш" 35 884,1 8 971,1



50 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

188 887,3 47 221,9

51 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

25 806,6 6 451,7

52 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

25 472,8 6 368,3

53 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

23 547,4 5 886,9

54 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

23 199,1 5 799,8

55 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

26 516,2 6 629,1

56 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

26 042,7 6 510,7

57 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

26 000,0 6 500,1

58 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

26 516,2 6 629,1

59 Республика Татарстан ООО "Битаман" 25 285,8 6 321,5

60 Республика Татарстан ООО "Восток Агро" 20 021,1 5 005,3

61 Республика Татарстан ООО "Восток Агро" 20 470,9 5 117,8

62 Республика Татарстан ООО "Молко" 42 621,7 10 655,5

63 Республика Татарстан СХПК "Имени Вахитова" 137 597,9 34 399,5

64 Республика Татарстан СХПК "Урал" 15 407,6 3 852,0

65 Республика Татарстан СХПК "Урал" 18 845,6 4 711,5

66 Республика Татарстан СХПК "Урал" 18 845,6 4 711,5

67 Республика Татарстан
СХПК Племенной Завод им. 

Ленина
107 799,3 26 949,9

68 Республика Татарстан
СХПК Племенной Завод им. 

Ленина
215 803,5 53 950,9

69 Саратовская область АО "Племзавод "Трудовой" 157 605,0 39 401,3

70 Саратовская область АО "Племзавод "Трудовой" 130 866,6 32 716,7

71 Саратовская область АО "Ульяновский" 115 165,1 28 791,3

72 Сахалинская область ООО "Грин Агро-Сахалин" 168 545,2 42 136,3

73 Тамбовская область ООО "Золотая Нива" 43 752,0 10 710,0



74 Чеченская Республика
КФХ Алхастов Адам 

Магаметович
407 924,4 62 700,0

75 Чеченская Республика
КФХ Ибрагимова Зарина 

Идрисовна
757 273,4 125 400,0

76 Чувашская республика АО "Чурачикское" 87 856,5 21 964,2

77 Чувашская республика ООО "ВДС" 109 849,8 27 462,5

78 Чувашская республика ООО "Родина" 35 839,9 8 960,0

79 Чувашская республика ООО "ЧебоМилк" 61 694,4 15 423,7

80 Чувашская республика СХПК "Коминтерн" 149 762,4 37 440,7

81 Чувашская республика СХПК "Новый Путь" 28 819,4 7 204,9

82 Ярославская область ООО "Агромир" 18 184,3 4 546,1

83 Ярославская область ООО "Агромир" 6 094,3 1 523,6

84 Ярославская область ООО "Искра" 9 976,9 2 494,3

85 Ярославская область ООО "Нероферма" 264 565,7 65 835,0

86 Ярославская область ООО "СПК "Революция" 19 252,0 4 813,0

87 Ярославская область ООО "Шопша" 255 025,9 63 756,5

Всего по направлению: 3 763 597,6 745 706,4

88 Московская область
ООО "Птицефабрика "Элинар-

Бройлер"
245 665,9 42 120,0

89 Тюменская область ООО "Племенная Индейка" 3 421 176,4 684 235,3

90 Ярославская область ОАО "Волжанин" 96 755,3 19 351,1

Всего по направлению: 45 344,8 9 069,0

91 Краснодарский край
ООО "Сельскохозяйственное 

предприятие Раевское"
45 344,8 9 069,0

Всего по направлению: 924 660,1 456 436,6

92 Белгородская область ООО "Пчелка" 11 651,6 2 330,4

93 Курская область ООО "Мираторг-Курск" 685 004,9 342 500,0

94
Республика Северная Осетия - 

Алания
ООО "Фат-Агро" 155 991,2 75 600,0

95 Ставропольский край
ООО "Агрофирма "Золотая 

Нива"
72 012,3 36 006,2

Всего по направлению: 7 822 651,1 1 184 795,5

96 Белгородская область ООО "Белгородские Яблоки" 378 232,1 75 646,5

Направление "Селекционно-семеноводческий центр в растениеводстве"

Направление "Хранилище"

Направление "Репродуктор второго порядка для производства инкубационного яйца 

финального гибрида птицы"

Направление "Селекционно-питомниководческий центр в виноградарстве"



97 Белгородская область ООО "Владимировский Сад" 144 346,6 28 869,4

98 Брянская область
АО "Погарская картофельная 

фабрика"
99 272,4 19 854,5

99
Кабардино-Балкарская 

Республика

ИП Коков Нургали 

Амдулович
62 381,8 12 476,4

100
Кабардино-Балкарская 

Республика
ООО "Агро-07" 130 165,0 18 480,0

101
Кабардино-Балкарская 

Республика
ООО "Анжелина" 21 255,1 4 251,1

102
Кабардино-Балкарская 

Республика
ООО "Анжелина" 19 896,8 3 979,4

103
Кабардино-Балкарская 

Республика

ООО "Сады Кабардино-

Балкарии"
239 099,5 47 819,9

104
Кабардино-Балкарская 

Республика
ООО "Экосад" 198 765,3 39 753,1

105 Курская область АО "Толпино" 62 699,8 7 644,0

106 Курская область ООО "Псельское" 221 586,8 42 000,0

107 Ленинградская область
ООО "Всеволожская 

Селекционная Станция"
41 951,7 6 048,0

108 Ленинградская область
ООО "Всеволожская 

Селекционная Станция"
39 062,4 6 048,0

109 Липецкая область КХ "Речное" 376 580,4 50 400,0

110
Республика Северная Осетия - 

Алания
ООО "Казачий Хутор" 4 544 359,1 600 000,0

111 Республика Татарстан ООО "Агрофирма "Игенче" 35 483,6 7 096,8

112 Республика Татарстан
ООО Агрофирма 

"Чистопольская"
95 995,3 19 199,1

113 Республика Татарстан
ООО Агрофирма 

"Чистопольская"
97 764,5 19 553,0

114 Республика Татарстан
ООО Агрофирма 

"Чистопольская"
104 431,0 20 886,3

115 Республика Татарстан СПК СТ "Возрождение села" 62 997,6 12 599,6

116 Ростовская область ЗАО "Нива" 39 674,8 7 935,0

117 Тульская область ООО "Мираторг-Орел" 224 434,6 17 812,2

118 Чеченская Республика ООО "Медикс" 526 652,3 105 330,5

119 Чувашская республика
КФХ Кузнецов Валерий 

Леонидович
17 217,6 3 443,6

120 Ярославская область
ООО "Ярославский 

Картофель"
19 201,7 3 840,4

121 Ярославская область
ООО "Ярославский 

Картофель"
19 143,3 3 828,7

Всего по направлению: 2 989 682,4 2 010 843,4

Направление "Маркировочное оборудование"



122 Амурская область АО "БМК" 28 866,8 19 868,3

123 Амурская область
ООО "Хладокомбинат 

Партнер" 
56 985,3 30 569,3

124 Архангельская область АО "Молоко" 21 753,0 15 227,2

125 Архангельская область АО "Северодвинск-Молоко" 16 380,0 11 466,0

126 Архангельская область
ООО "Молочный комбинат 

"Каргопольский"
71,2 49,9

127 Архангельская область ООО "МПЦ Апрель" 5 889,1 4 122,4

128 Архангельская область ООО "УМК" 9 110,0 6 377,0

129 Архангельская область
ООО "Шенкурский молочный 

завод"
3 535,0 2 474,5

130 Белгородская область АО "ЭФКО" 31 412,0 20 213,7

131 Белгородская область Валуйское ОАО "Молоко" 3 588,9 2 512,3

132 Белгородская область ЗАО "Томмолоко" 19 916,3 13 941,5

133 Белгородская область ЗАО МК "Авида" 40 263,5 27 178,3

134 Белгородская область
ООО "Ровеньки-

маслосырзавод" 
6 425,9 4 498,1

135 Брянская область АО "Унагранде компани" 9 598,6 6 719,0

136 Брянская область ЗАО "Карачевмолпром" 1 173,5 821,5

137 Брянская область ОАО "БМК" 27 730,5 19 411,4

138 Брянская область ООО "Балтком Юни" 10 966,7 7 676,7

139 Брянская область ООО "Брасовские сыры" 2 487,2 1 741,1

140 Брянская область
ООО "Брянский сыродельный 

завод"
426,8 298,8

141 Брянская область ООО "Жуковское молоко" 432,7 303,0

142 Брянская область ООО "Почеп-молоко" 1 215,0 850,5

143 Брянская область ООО "ТД "Дубровкамолоко" 976,5 683,6

144 Брянская область
ООО "Трубчевский 

молочный комбинат" 
4 350,0 3 045,0

145 Брянская область ТНВ "Сыр Стародубский " 27 746,3 19 422,4

146 Владимирская область
АО "Судогодский молочный 

завод"
16 344,3 11 441,1

147 Владимирская область
ЗАО "Киржачский молочный 

завод" 
1 878,8 1 315,2

148 Владимирская область ООО "Агропром" 4 164,4 2 915,1

149 Владимирская область ООО "ВМК" 63,8 44,7

150 Владимирская область ООО "Милково" 148,1 103,7

151 Владимирская область ООО "Околица" 177,5 124,3

152 Владимирская область ООО "СМЗ" 10 406,2 7 284,4

153 Волгоградская область АО "МСК-Волжский" 18 306,1 12 814,3

154 Волгоградская область ООО "ЕСК" 16 258,6 10 918,2

155 Волгоградская область ООО "Любимый город" 11 099,3 7 769,6

156 Волгоградская область ООО "МК Михайловский" 10 633,1 7 443,2



157 Вологодская область
АО "Агрофирма имени 

Павлова"
1 881,5 1 317,1

158 Вологодская область

АО "Учебно-опытный 

молочный завод" ВГМХА им. 

Н.В. Верещагина 

19 265,7 13 486,0

159 Вологодская область
МАУ "Центр социального 

питания" 
46,3 32,4

160 Вологодская область
ОАО "Белокрестский 

маслозавод"
2 632,4 1 842,7

161 Вологодская область ОАО "Северное молоко" 31 002,8 21 702,0

162 Вологодская область
ОАО "Тарногский 

маслозавод" 
9 826,2 6 878,4

163 Вологодская область
ООО "Маслозавод 

Тотемский"
7 978,2 5 584,8

164 Вологодская область
ООО "Нюксенский 

маслозавод" 
389,7 272,8

165 Вологодская область ООО "СМК" 12 612,3 8 828,7

166 Вологодская область ООО "Сыроварня-35" 214,0 149,8

167 Вологодская область ООО "ЧМК" 8 636,0 6 045,3

168 Вологодская область ООО МЗ "Устюгмолоко" 10 702,7 7 491,9

169 Вологодская область ПК "ВМК" 35 326,8 24 728,8

170 Вологодская область ПК "Молоко" 57,3 40,2

171 Воронежская область АО "НМК" 1 397,1 978,0

172 Воронежская область АО фирма "Молоко" 2 725,9 1 908,2

173 Воронежская область ООО "7 Утра" 26 181,3 18 327,0

174 Воронежская область ООО "Землянскмолоко" 2 720,4 1 904,3

175 Воронежская область
ООО "Эконива молоко 

Воронеж"
16 381,6 11 467,2

176 Воронежская область
ПАО Молочный комбинат 

"Воронежский"
179 314,5 122 736,8

177 Иркутская область АО "Железнодорожник" 5 364,0 3 630,9

178 Иркутская область
МУП "Комбинат питания г. 

Иркутска"
2 386,7 1 670,7

179 Иркутская область
ООО "Иркутский 

масложиркомбинат"
45 251,9 31 359,5

180 Иркутская область ООО "ТЗК "ИМСБ" 339,8 237,9

181 Иркутская область СЗСППК "САГААН ГОЛ" 1 948,6 1 364,1

182 Иркутская область СПК "Окинский" 5 558,7 3 891,2

183 Иркутская область СХАО "Белореченское" 29 192,1 20 434,5

184 Калининградская область АО "Молоко" 18 619,1 13 033,4

185 Калининградская область ООО "Гусевмолоко" 31 429,2 22 000,5

186 Калининградская область ООО "Залесский фермер" 5 774,2 4 042,0

187 Калужская область АО "Мосмедыньагропром" 8 167,8 5 717,5

188 Калужская область ООО "Агрофирма Оптина" 10 733,4 7 513,4

189 Калужская область ООО "Кривское" 5 758,7 4 031,2

190 Калужская область ООО "Молоко плюс" 83,3 58,4

191 Калужская область ООО "Молочный дом" 3 732,1 2 612,5



192 Калужская область
СХ ООО "Швейцарское 

молоко"
1 120,5 784,4

193 Камчатский край АО "Заречное" 11 408,7 7 986,1

194 Камчатский край
АО "Молокозавод 

Петропавловский" 
31 659,9 18 872,4

195 Кемеровская область АО "Эйч Энд Эн" 15 744,3 10 655,1

196 Кемеровская область
ООО 

"Кузбассконсервмолоко"
5 294,6 3 706,3

197 Кировская область АО "ГМЗ" 9 363,6 6 554,6

198 Кировская область АО "Лактис" 5 547,4 3 883,2

199 Кировская область ЗАО "Кировмолкомбинат" 55 670,0 37 716,0

200 Кировская область
ОАО "Вожгальский 

маслосырзавод"
3 956,5 2 769,6

201 Кировская область
ООО "Богородский 

молочный завод"
1 938,8 1 357,2

202 Краснодарский край АО "Эйч Энд Эн" 9 486,6 6 640,7

203 Краснодарский край
АО фирма "Агрокомплекс" 

им. Н.И.Ткачева
39 166,8 24 534,0

204 Краснодарский край ЗАО "СК "Ленинградский" 18 970,2 13 279,2

205 Краснодарский край ЗАО "Тбилисский МСЗ" 886,8 620,8

206 Краснодарский край
ООО "Маслозавод 

"Абинский"
13 944,7 9 761,3

207 Краснодарский край
ООО "Новокубанский 

молочный комбинат"
10 758,3 7 530,8

208 Краснодарский край ООО "Сыры Кубани" 10 369,1 7 258,4

209 Краснодарский край ООО фирма "Калория" 10 759,8 7 531,9

210 Краснодарский край ООО фирма "Калория" 872,8 611,0

211 Красноярский край АО "Искра" 12 032,5 8 422,8

212 Красноярский край АО "Солгон" 5 063,7 3 544,6

213 Красноярский край ОАО "Молоко" 11 511,2 8 057,9

214 Красноярский край ООО "Млада" 9 156,8 6 409,8

215 Курганская область АО "Молоко" 3 158,3 2 210,9

216 Курганская область АО "Эйч Энд Эн" 20 110,7 14 077,6

217 Курганская область ЗАО "Глинки" 8 180,0 5 726,0

218 Курганская область ООО "Молоко Зауралья" 21 093,0 14 765,1

219 Курская область АО "СМДК" 8 111,4 5 678,1

220 Курская область ООО "Город сыра" 2 017,9 1 412,6

221 Курская область ООО "КМЗ" 4 122,4 2 885,7

222 Курская область ООО "Курское молоко" 5 263,3 3 684,4

223 Ленинградская область АО ПЗ "Красноозерное" 3 196,5 2 237,6

224 Липецкая область АО "Эйч Энд Эн" 26 721,9 18 565,3

225 Липецкая область ООО "Колосс" 16 102,2 11 271,6

226 Липецкая область ООО "Лебедяньмолоко" 41 393,3 27 869,4

227 Липецкая область ООО "Мясновъ - 77" 3 853,0 2 697,1

228 Московская область АО "ДМЗ" 21 476,3 15 033,4

229 Московская область АО "Зеленоградское" 1 574,5 1 102,2



230 Московская область
АО "Озерецкий молочный 

комбинат"
22 830,3 15 981,3

231 Московская область АО "Эйч Энд Эн" 63 331,7 40 566,4

232 Московская область ЗАО ЗСМ "Можайский" 2 214,7 1 550,3

233 Московская область ООО "Алтико" 1 637,1 1 146,0

234 Московская область ООО "Коломенское" 7 032,1 4 922,5

235 Московская область ООО "Милкэкспресс" 30 792,8 21 555,0

236 Московская область ООО "Можайское Молоко" 1 507,6 1 055,4

237 Московская область
ООО "Озерецкий 

сыродельный комбинат" 
18 314,8 12 820,4

238 Московская область ООО "Продукты деревни" 301,5 211,1

239 Московская область ООО "Сыровар" 7 857,6 4 735,2

240 Нижегородская область АО "Городецкий МЗ" 13 486,1 9 440,3

241 Нижегородская область АО "КМ" 9 824,4 6 877,2

242 Нижегородская область
АО "Маслосырзавод 

"Починковский"
6 655,0 4 658,5

243 Нижегородская область АО "Молоко" 16 861,8 11 803,3

244 Нижегородская область АО "НМЗ № 1" 26 192,0 17 904,4

245 Нижегородская область
АО "Павловский молочный 

завод"
15 457,0 10 819,9

246 Нижегородская область ООО "Заснеженная Русь" 262,5 183,8

247 Нижегородская область ООО "КМП" 2 544,3 1 781,0

248 Нижегородская область
ООО "Ковернинский 

молочный завод"
7 527,1 5 269,0

249 Нижегородская область
ООО "Молочный завод 

"Приволжский"
20 868,9 14 608,3

250 Нижегородская область ООО "Эгида Поволжье" 895,3 626,8

251 Нижегородская область ООО"ВМЗ" 304,2 213,0

252 Новгородская область ООО "Старорусское молоко" 5 778,9 4 045,3

253 Новгородская область СПК "Левочский" 1 168,3 817,9

254 Новосибирская область
АО "Агрофирма 

"Лебедевская"
14 005,1 9 803,6

255 Новосибирская область
ЗАО "Маслосырзавод 

"Сузунский"
2 562,3 1 793,6

256 Новосибирская область ЗАО Племзавод "Ирмень" 20 794,3 14 556,0

257 Новосибирская область
ООО "Болтовский 

маслосыркомбинат" 
353,3 247,3

258 Новосибирская область ООО "МК Купинский" 20 026,2 12 083,7

259 Новосибирская область
ООО "Молкомбинат 

Коченевский"
595,8 417,1

260 Новосибирская область ООО "Орион" 3 743,9 2 620,7

261 Новосибирская область ООО "Тогучинское молоко" 13 118,8 9 183,2

262 Новосибирская область СППСК "Возрождение" 649,7 454,8

263 Омская область ООО "ВНИМИ-Сибирь" 2 539,2 1 777,5

264 Омская область ООО "Милком" 3 940,4 2 758,3

265 Омская область ООО "ПК "Вершина" 1 153,3 807,4



266 Омская область СППК "Тюкалинский хлеб" 283,9 198,8

267 Пензенская область
АО "Комбинат детского 

питания"
194,9 136,5

268 Пензенская область АО "Молком" 28 195,8 19 737,1

269 Пензенская область
АО Маслозавод 

"Наровчатский"
36,2 25,4

270 Пензенская область ООО "Мечта" 209,2 146,5

271 Пензенская область ООО "Хохланд Руссланд" 1 492,9 1 045,1

272 Псковская область
АО "Пушкиногорский 

маслосырзавод"
12 214,0 8 514,8

273 Псковская область
ОАО "Псковский 

гормолзавод" 
2 465,1 1 725,6

274 Псковская область
ООО "Великолукский 

молочный комбинат"
5 135,8 3 595,1

275 Псковская область
ООО "СПК колхоз 

Маевский" 
2 527,4 1 769,2

276 Республика Адыгея
ЗАО "Молкомбинат 

"Адыгейский" 
6 488,7 4 542,1

277 Республика Адыгея ОАО Молзавод "Гиагинский" 1 275,8 893,1

278 Республика Адыгея ООО "Мирный-Адыгея" 1 757,0 1 230,0

279 Республика Адыгея ООО "Тамбовский" 12 823,8 5 600,0

280 Республика Башкортостан
АО "Белебеевский молочный 

комбинат" 
16 985,5 11 889,9

281 Республика Башкортостан АО "ГК "Росмол" 14 913,9 10 439,8

282 Республика Башкортостан
ООО "Бирский комбинат 

молочных продуктов" 
829,1 580,4

283 Республика Башкортостан ООО "Мелеузовский МКК" 1 511,1 1 057,8

284 Республика Башкортостан ООО "СН-Продукт" 8 222,2 5 755,6

285 Республика Башкортостан ООО "УГМЗ" 13 708,9 9 596,3

286 Республика Карелия АО "Славмо" 6 582,5 4 607,8

287 Республика Крым ООО "ДК "Мегатрейд-Юг" 5 771,4 4 040,0

288 Республика Крым ООО "Крымский молочник" 5 696,1 3 987,3

289 Республика Крым ООО "Юг Молоко" 1 927,0 1 348,9

290 Республика Марий Эл ЗАО ПЗ "Семеновский" 1 291,0 903,8

291 Республика Марий Эл ЗАО ПЗ "Семеновский" 1 522,1 1 065,5

292 Республика Марий Эл ЗАО ПЗ "Семеновский" 1 169,6 818,8

293 Республика Марий Эл ЗАО ПЗ "Семеновский" 1 587,9 1 111,6

294 Республика Марий Эл ООО "ЗГМК" 5 390,1 2 800,0

295 Республика Марий Эл ООО "ЗГМК" 930,4 651,3

296 Республика Марий Эл ООО "Маримолоко" 1 850,0 1 295,0

297 Республика Марий Эл ООО "Маримолоко" 1 850,0 1 295,0

298 Республика Марий Эл ООО "Маримолоко" 2 050,0 1 435,0

299 Республика Мордовия
АО 

"Агрофирма"Октябрьская" 
4 623,1 3 236,2



300 Республика Мордовия
АО "Консервный завод 

"Саранский" 
18 700,0 13 090,0

301 Республика Мордовия АО "Эйч Энд Эн" 19 875,6 12 710,7

302 Республика Мордовия

МП городского округа 

Саранск "Детская пищевая 

станция"

1 897,8 1 328,5

303 Республика Мордовия
ООО "Агрофирма 

Юбилейная" 
151,1 105,8

304 Республика Мордовия ООО "Мечта" 9 860,9 6 902,7

305 Республика Мордовия ООО "Новомилк" 6 080,8 4 256,6

306 Республика Мордовия
ООО "Сыродельный 

комбинат "Ичалковский"
9 792,4 6 854,7

307 Республика Мордовия ООО СЗ "Сармич" 4 434,0 3 103,8

308 Республика Мордовия ООО "Норовское молоко" 3 857,3 2 700,2

309 Республика Татарстан АО "ЗМК" 33 871,4 23 710,0

310 Республика Татарстан АО "Эйч Энд Эн" 16 106,7 10 798,0

311 Республика Татарстан
ООО "Актанышский 

молочный комбинат"
2 225,3 1 557,8

312 Республика Татарстан ООО "Алексеевский МЗ" 2 950,4 2 065,3

313 Республика Татарстан ООО "Арча" 1 759,2 1 231,5

314 Республика Татарстан
ООО "Казанский молочный 

комбинат"
35 201,5 24 641,1

315 Ростовская область ООО "ССК" 16 057,4 9 228,9

316 Рязанская область
АО "Старожиловский 

молочный комбинат"
12 264,9 8 585,5

317 Рязанская область
ЗАО "Торговый дом Ока-

река"
670,7 469,5

318 Рязанская область ООО "Вакинское Агро" 1 245,0 871,5

319 Рязанская область ООО "Гусь молочный" 441,5 309,1

320 Рязанская область ООО "ТМЗ" 1 701,1 1 190,8

321 Рязанская область ООО АМК "Рязанский" 34 612,8 24 229,0

322 Рязанская область
ООО ТПК "Вердовский 

молочный завод" 
511,4 358,0

323 Самарская область АО "Эйч Энд Эн" 24 164,5 16 853,0

324 Самарская область ООО "Волга Индустрия" 19 288,0 7 217,7

325 Самарская область ООО "Сырпак" 9 773,8 5 530,4

326 Самарская область
ООО Маслозавод 

"Пестравский"
51 972,1 31 286,3

327 Саратовская область
ОАО "Гормолзавод 

Вольский"
6 308,7 4 416,2

328 Саратовская область
ООО "Комбинат детского 

питания"
2 543,9 1 780,8

329 Саратовская область
ООО "Молочный комбинат 

Энгельсский"
32 314,5 22 620,2

330 Свердловская область
АО "Ирбитский молочный 

завод" 
42 720,2 29 904,2

331 Свердловская область АО "Каменское" 3 417,3 2 392,1



332 Свердловская область
АО "Серовский 

гормолзавод" 
16 447,5 11 395,0

333 Свердловская область АО "СТМК "Надежда" 6 979,5 4 885,7

334 Свердловская область
ООО "Алапаевский 

молочный комбинат"
13 213,3 9 249,3

335 Свердловская область ООО "Молочная благодать" 25 995,5 18 196,9

336 Свердловская область ООО "Новопышминское" 7 247,9 5 073,6

337 Свердловская область ООО "Талицкое молоко" 6 302,2 4 411,6

338 Ставропольский край ОАО "Сыродел" 1 654,4 1 158,1

339 Ставропольский край ООО "Вита 1" 404,8 283,4

340 Ставропольский край ООО "КМК" 11 411,2 7 987,9

341 Ставропольский край ООО "ПМК" 29 828,7 19 888,0

342 Ставропольский край ООО "Русмолоко" 15 490,0 10 843,0

343 Тамбовская область
Колхоз - Племенной завод 

им. Ленина
52,6 36,8

344 Тамбовская область ОАО "Орбита" 2 048,8 1 434,2

345 Тамбовская область ООО "Токаревское" 60,5 42,4

346 Тверская область
АО "Агрофирма Дмитрова 

Гора"
3 349,1 2 344,4

347 Тверская область АО "ТМК "Тверца" 6 093,0 4 265,2

348 Тверская область ЗАО "Калининское" 3 343,9 2 340,8

349 Тверская область
ОАО "Молоко" (ИНН 

6911001419) 
322,4 225,7

350 Тверская область
ОАО "Молоко" (ИНН 

6937000025 )
1 886,1 1 320,3

351 Тверская область
ООО"Дмитрогорский 

молочный завод" 
17 286,7 12 100,8

352 Тульская область АО "Заря" им. А.Ф. Попова 1 475,6 1 032,9

353 Тульская область АО "ТМК" 28 155,9 19 709,2

354 Тульская область ОАО "Алексинский ГМЗ" 1 136,4 795,5

355 Тульская область ООО "Родниковое поле" 2 302,6 1 611,9

356 Тульская область ООО "УМК" 5 245,8 3 672,1

357 Тюменская область АО "Золотые луга" 16 102,3 11 271,7

358 Тюменская область
АО "Тобольский 

гормолзавод"
1 549,3 1 084,6

359 Тюменская область АО "Эйч Энд Эн" 14 119,9 9 245,3

360 Тюменская область ООО "Новодеревенское" 345,8 242,1

361 Тюменская область ООО "ТМС" 316,7 221,7

362 Тюменская область ООО "Тюменьмолоко" 25 042,8 17 530,0

363 Удмуртская Республика АО "Милком" 101 857,7 71 300,4

364 Удмуртская Республика АО "Путь Ильича" 412,8 289,0

365 Удмуртская Республика ОАО "Воткинскмолоко" 2 094,1 1 465,9

366 Удмуртская Республика ООО "Агровиль" 43,0 30,1

367 Удмуртская Республика ООО "Ильинское молоко" 2 793,0 1 955,2

368 Удмуртская Республика ООО "Можгасыр" 17 294,6 11 919,0

369 Удмуртская Республика ООО "Молочная ферма" 35 066,0 15 664,6



370 Удмуртская Республика ООО "Раздолье" 11 895,4 8 326,9

371 Удмуртская Республика ООО "Ува -молоко" 15 640,0 10 948,0

372 Удмуртская Республика
ООО "Экоферма 

"Дубровское"
719,1 503,4

373 Удмуртская Республика ПО "Новомоньинское" 360,6 252,4

374 Ульяновская область ООО "Вита Плюс" 50 615,2 20 477,1

375 Ульяновская область ООО "Новмолдом" 1 673,0 1 171,2

376 Ульяновская область ООО "Хмелевское" 1 571,0 1 099,8

377 Ульяновская область ПО УЗМВ "Волжанка" 1 977,0 1 383,9

378 Хабаровский край АО "Дакгомз" 23 419,7 16 393,9

379 Хабаровский край
ОАО "Комбинат детского 

питания"
4 389,0 3 072,4

380 Хабаровский край ООО "МК Переяславский" 27 617,4 16 044,5

381 Хабаровский край ООО "Хорское" 119,2 83,5

382 Ярославская область АО "Племзавод Ярославка" 2 083,7 1 458,6

383 Ярославская область ООО "Агриволга" 1 608,7 1 126,2

384 Ярославская область ООО "Рамоз" 3 647,8 2 553,5

385 Ярославская область
ООО "Рыбинский молочный 

завод"
1 984,5 1 389,2

386 Ярославская область ООО "УСМЗ" 2 704,8 1 893,4



Всего: 33 849 307,6 8 091 305,8

Всего по направлению: 19 030 059,6 3 895 385,8

Приложение № 2

к протоколу Комиссии по отбору 

инвестиционных проектов, 

направленных на создание и (или) 

модернизацию объектов 

агропромышленного комплекса, а 

также заявок на возмещение части 

затрат на приобретение и ввод в 

промышленную эксплуатацию 

маркировочного оборудования для 

внедрения обязательной маркировки 

отдельных видов молочной 

продукции

от 20 ноября 2023 г. №_____

Перечень инвестиционных проектов, направленных на создание и (или) модернизацию объектов 

агропромышленного комплекса, а также заявок на возмещение части затрат на приобретение и ввод 

в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной 

маркировки отдельных видов молочной продукции, отобранных Комиссией по отбору 

инвестиционных проектов, направленных на создание и (или) модернизацию объектов 

агропромышленного комплекса, а также заявок на возмещение части затрат на приобретение и ввод 

в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной 

маркировки отдельных видов молочной продукции, с целью предоставления государственной 

поддержки в соответствии с Правилами предоставления и распределения иных межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по возмещению части 

прямых понесенных затрат создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного 

комплекса, а также заявок на возмещение части затрат на приобретение и ввод в промышленную 

эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной маркировки отдельных 

видов молочной продукции, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24 ноября 2018 г. № 1413

№ 

п/п

Наименование

субъекта РФ

Наименование получателя 

субсидии

Расчетный объем 

субсидий,

тыс. руб.

Направление "Животноводческий комплекс молочного направления 

(молочная ферма)"

Сметная стоимость 

объекта (без НДС),

тыс. руб.



1 Амурская область АО "ЛУЧ" 767 225,2 176 625,0

2 Амурская область ООО "Амурский Партизан" 272 452,6 67 500,0

3 Амурская область ООО "Приамурье" 109 414,5 21 000,0

4 Брянская область ООО "Дружба-2" 557 188,0 81 600,0

5 Волгоградская область
ООО "Сельскохозяйственное 

Предприятие "Донское"
188 463,0 39 018,0

6 Иркутская область СХАО "Белореченское" 306 983,6 62 700,0

7 Калининградская область ООО "Залесье-Агро" 336 483,9 78 375,0

8 Калужская область ООО "Русский сыр" 308 241,9 77 060,5

9 Кемеровская область АО "Ваганово" 346 033,0 81 510,0

10 Кировская область АО "Мокинское" 38 468,8 9 540,0

11 Кировская область
ЗАО "Агрофирма 

Среднеивкино"
60 682,3 13 188,0

12 Кировская область
ЗАО Племзавод 

"Октябрьский"
332 706,2 83 176,6

13 Кировская область ООО "Новомедянское" 74 985,9 18 746,5

14 Кировская область ООО "Рассвет" 38 450,7 9 612,7

15 Кировская область ООО "СХП "Елгань" 201 119,9 50 280,0

16 Кировская область
ООО Агрофирма "Колхоз 

"Путь Ленина"
67 220,3 16 758,0

17 Кировская область СПК - Колхоз "Ленинец" 182 675,9 45 000,0

18 Красноярский край АО "Березовское" 1 170 367,0 258 750,0

19 Курганская область ООО "Агро - Клевер" 250 800,0 62 700,0

20 Курская область ООО "Псельское" 414 787,6 103 696,9

21 Ленинградская область АО "ПЗ "Торосово" 10 007,3 2 501,9

22 Ленинградская область АО ПЗ "Красногвардейский" 76 605,1 19 151,3

23 Ленинградская область АО ПЗ "Красноозерное" 129 849,7 24 612,0

24 Липецкая область ООО "ТРИО МОЛОКО" 759 997,6 189 999,5

25 Московская область ООО "Ступинская Нива" 2 667 186,0 399 375,0

26 Нижегородская область ООО "Племзавод им. Ленина" 281 797,9 70 449,5

27 Пензенская область ООО "АП "Восток Агро" 1 080 540,1 186 300,0

28 Пензенская область ООО "РАО "Наровчатское" 408 693,6 102 173,5

29 Пермский край
ГКФХ Фаткуллин Василь 

Ильнурович
37 395,7 9 349,0

30 Пермский край Колхоз им. Кирова 14 035,9 3 509,0

31 Пермский край ООО "Русь" 18 214,0 4 553,5

32 Приморский край ООО "Хапк "Грин Агро" 614 798,4 153 699,6

33 Псковская область ООО "ПсковАгроИнвест" 1 283 994,4 226 800,0

34 Псковская область ООО "ПсковАгроИнвест" 841 293,7 66 510,0

35 Республика Башкортостан ООО МФ "Урожай" 691 580,0 172 895,1

36 Республика Саха (Якутия) ООО "Кэскил" 41 178,0 10 294,5

37 Республика Саха (Якутия) СХПК "Хочо" 64 651,2 13 500,0

38 Республика Татарстан
КФХ Ибрагимов Зуфар 

Тагирович
26 579,7 6 645,0

39 Республика Татарстан ООО "Август-Муслюм" 578 286,0 135 000,0



40 Республика Татарстан ООО "Агрофирма "Уныш" 35 884,1 8 971,1

41 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

188 887,3 47 221,9

42 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

25 806,6 6 451,7

43 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

25 472,8 6 368,3

44 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

23 547,4 5 886,9

45 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

23 199,1 5 799,8

46 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

26 516,2 6 629,1

47 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

26 042,7 6 510,7

48 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

26 000,0 6 500,1

49 Республика Татарстан

ООО "АПК 

Продовольственная 

Программа"

26 516,2 6 629,1

50 Республика Татарстан ООО "Восток Агро" 20 470,9 5 117,8

51 Республика Татарстан ООО "Молко" 42 621,7 10 655,5

52 Республика Татарстан СХПК "Имени Вахитова" 137 597,9 34 399,5

53 Республика Татарстан
СХПК Племенной Завод им. 

Ленина
215 803,5 53 950,9

54 Саратовская область АО "Племзавод "Трудовой" 157 605,0 39 401,3

55 Саратовская область АО "Племзавод "Трудовой" 130 866,6 32 716,7

56 Саратовская область АО "Ульяновский" 115 165,1 28 791,3

57 Сахалинская область ООО "Грин Агро-Сахалин" 168 545,2 42 136,3

58 Тамбовская область ООО "Золотая Нива" 43 752,0 10 710,0

59 Чеченская Республика
КФХ Алхастов Адам 

Магаметович
407 924,4 62 700,0

60 Чеченская Республика
КФХ Ибрагимова Зарина 

Идрисовна
757 273,4 125 400,0

61 Чувашская республика АО "Чурачикское" 87 856,5 21 964,2

62 Чувашская республика ООО "ВДС" 109 849,8 27 462,5

63 Чувашская республика ООО "Родина" 35 839,9 8 960,0

64 Чувашская республика ООО "ЧебоМилк" 61 694,4 15 423,7

65 Чувашская республика СХПК "Коминтерн" 149 762,4 37 440,7



66 Чувашская республика СХПК "Новый Путь" 28 819,4 7 204,9

67 Ярославская область ООО "Агромир" 18 184,3 4 546,1

68 Ярославская область ООО "Агромир" 6 094,3 1 523,6

69 Ярославская область ООО "Шопша" 255 025,9 63 756,5

Всего по направлению: 3 763 597,6 745 706,4

70 Московская область
ООО "Птицефабрика "Элинар-

Бройлер"
245 665,9 42 120,0

71 Тюменская область ООО "Племенная Индейка" 3 421 176,4 684 235,3

72 Ярославская область ОАО "Волжанин" 96 755,3 19 351,1

Всего по направлению: 45 344,8 9 069,0

73 Краснодарский край
ООО "Сельскохозяйственное 

предприятие Раевское"
45 344,8 9 069,0

Всего по направлению: 924 660,1 456 436,6

74 Белгородская область ООО "Пчелка" 11 651,6 2 330,4

75 Курская область ООО "Мираторг-Курск" 685 004,9 342 500,0

76
Республика Северная Осетия - 

Алания
ООО "Фат-Агро" 155 991,2 75 600,0

77 Ставропольский край
ООО "Агрофирма "Золотая 

Нива"
72 012,3 36 006,2

Всего по направлению: 7 233 001,2 1 066 865,4

78 Белгородская область ООО "Белгородские Яблоки" 378 232,1 75 646,5

79 Белгородская область ООО "Владимировский Сад" 144 346,6 28 869,4

80 Брянская область
АО "Погарская картофельная 

фабрика"
99 272,4 19 854,5

81
Кабардино-Балкарская 

Республика
ИП Коков Нургали Амдулович 62 381,8 12 476,4

82
Кабардино-Балкарская 

Республика
ООО "Агро-07" 130 165,0 18 480,0

83
Кабардино-Балкарская 

Республика
ООО "Анжелина" 21 255,1 4 251,1

84
Кабардино-Балкарская 

Республика
ООО "Анжелина" 19 896,8 3 979,4

85
Кабардино-Балкарская 

Республика

ООО "Сады Кабардино-

Балкарии"
239 099,5 47 819,9

Направление "Селекционно-питомниководческий центр в виноградарстве"

Направление "Хранилище"

Направление "Репродуктор второго порядка для производства инкубационного яйца 

финального гибрида птицы"

Направление "Селекционно-семеноводческий центр в растениеводстве"



86
Кабардино-Балкарская 

Республика
ООО "Экосад" 198 765,3 39 753,1

87 Курская область АО "Толпино" 62 699,8 7 644,0

88 Курская область ООО "Псельское" 221 586,8 42 000,0

89 Ленинградская область
ООО "Всеволожская 

Селекционная Станция"
41 951,7 6 048,0

90 Ленинградская область
ООО "Всеволожская 

Селекционная Станция"
39 062,4 6 048,0

91 Липецкая область КХ "Речное" 376 580,4 50 400,0

92
Республика Северная Осетия - 

Алания
ООО "Казачий Хутор" 4 544 359,1 600 000,0

93 Республика Татарстан ООО "Агрофирма "Игенче" 35 483,6 7 096,8

94 Республика Татарстан
ООО Агрофирма 

"Чистопольская"
95 995,3 19 199,1

95 Республика Татарстан
ООО Агрофирма 

"Чистопольская"
97 764,5 19 553,0

96 Республика Татарстан
ООО Агрофирма 

"Чистопольская"
104 431,0 20 886,3

97 Ростовская область ЗАО "Нива" 39 674,8 7 935,0

98 Тульская область ООО "Мираторг-Орел" 224 434,6 17 812,2

99 Чувашская республика
КФХ Кузнецов Валерий 

Леонидович
17 217,6 3 443,6

100 Ярославская область
ООО "Ярославский 

Картофель"
19 201,7 3 840,4

101 Ярославская область
ООО "Ярославский 

Картофель"
19 143,3 3 828,7

Всего по направлению: 2 852 644,3 1 917 842,6

102 Амурская область АО "БМК" 28 866,8 19 868,3

103 Амурская область
ООО "Хладокомбинат 

Партнер" 
56 985,3 30 569,3

104 Архангельская область АО "Молоко" 21 753,0 15 227,2

105 Архангельская область АО "Северодвинск-Молоко" 16 380,0 11 466,0

106 Архангельская область
ООО "Молочный комбинат 

"Каргопольский"
71,2 49,9

107 Архангельская область ООО "МПЦ Апрель" 5 889,1 4 122,4

108 Архангельская область ООО "УМК" 9 110,0 6 377,0

109 Архангельская область
ООО "Шенкурский молочный 

завод"
3 535,0 2 474,5

110 Белгородская область АО "ЭФКО" 31 412,0 20 213,7

111 Белгородская область Валуйское ОАО "Молоко" 3 588,9 2 512,3

112 Белгородская область ЗАО "Томмолоко" 19 916,3 13 941,5

113 Белгородская область ЗАО МК "Авида" 40 263,5 27 178,3

114 Белгородская область
ООО "Ровеньки-

маслосырзавод" 
6 425,9 4 498,1

115 Брянская область АО "Унагранде компани" 9 598,6 6 719,0

Направление "Маркировочное оборудование"



116 Брянская область ЗАО "Карачевмолпром" 1 173,5 821,5

117 Брянская область ОАО "БМК" 27 730,5 19 411,4

118 Брянская область ООО "Балтком Юни" 10 966,7 7 676,7

119 Брянская область ООО "Брасовские сыры" 2 487,2 1 741,1

120 Брянская область
ООО "Брянский сыродельный 

завод"
426,8 298,8

121 Брянская область ООО "Жуковское молоко" 432,7 303,0

122 Брянская область ООО "Почеп-молоко" 1 215,0 850,5

123 Брянская область ООО "ТД "Дубровкамолоко" 976,5 683,6

124 Брянская область
ООО "Трубчевский молочный 

комбинат" 
4 350,0 3 045,0

125 Брянская область ТНВ "Сыр Стародубский " 27 746,3 19 422,4

126 Волгоградская область АО "МСК-Волжский" 18 306,1 12 814,3

127 Волгоградская область ООО "ЕСК" 16 258,6 10 918,2

128 Волгоградская область ООО "Любимый город" 11 099,3 7 769,6

129 Волгоградская область ООО "МК Михайловский" 10 633,1 7 443,2

130 Вологодская область
АО "Агрофирма имени 

Павлова"
1 881,5 1 317,1

131 Вологодская область

АО "Учебно-опытный 

молочный завод" ВГМХА им. 

Н.В. Верещагина 

19 265,7 13 486,0

132 Вологодская область
МАУ "Центр социального 

питания" 
46,3 32,4

133 Вологодская область
ОАО "Белокрестский 

маслозавод"
2 632,4 1 842,7

134 Вологодская область ОАО "Северное молоко" 31 002,8 21 702,0

135 Вологодская область
ОАО "Тарногский 

маслозавод" 
9 826,2 6 878,4

136 Вологодская область ООО "Маслозавод Тотемский" 7 978,2 5 584,8

137 Вологодская область
ООО "Нюксенский 

маслозавод" 
389,7 272,8

138 Вологодская область ООО "СМК" 12 612,3 8 828,7

139 Вологодская область ООО "Сыроварня-35" 214,0 149,8

140 Вологодская область ООО "ЧМК" 8 636,0 6 045,3

141 Вологодская область ООО МЗ "Устюгмолоко" 10 702,7 7 491,9

142 Вологодская область ПК "ВМК" 35 326,8 24 728,8

143 Вологодская область ПК "Молоко" 57,3 40,2

144 Воронежская область АО "НМК" 1 397,1 978,0

145 Воронежская область АО фирма "Молоко" 2 725,9 1 908,2

146 Воронежская область ООО "7 Утра" 26 181,3 18 327,0

147 Воронежская область ООО "Землянскмолоко" 2 720,4 1 904,3

148 Воронежская область
ООО "Эконива молоко 

Воронеж"
16 381,6 11 467,2

149 Воронежская область
ПАО Молочный комбинат 

"Воронежский"
179 314,5 122 736,8

150 Иркутская область АО "Железнодорожник" 5 364,0 3 630,9



151 Иркутская область
МУП "Комбинат питания г. 

Иркутска"
2 386,7 1 670,7

152 Иркутская область
ООО "Иркутский 

масложиркомбинат"
45 251,9 31 359,5

153 Иркутская область ООО "ТЗК "ИМСБ" 339,8 237,9

154 Иркутская область СЗСППК "САГААН ГОЛ" 1 948,6 1 364,1

155 Иркутская область СПК "Окинский" 5 558,7 3 891,2

156 Иркутская область СХАО "Белореченское" 29 192,1 20 434,5

157 Калининградская область АО "Молоко" 18 619,1 13 033,4

158 Калининградская область ООО "Гусевмолоко" 31 429,2 22 000,5

159 Калининградская область ООО "Залесский фермер" 5 774,2 4 042,0

160 Калужская область АО "Мосмедыньагропром" 8 167,8 5 717,5

161 Калужская область ООО "Агрофирма Оптина" 10 733,4 7 513,4

162 Калужская область ООО "Кривское" 5 758,7 4 031,2

163 Калужская область ООО "Молоко плюс" 83,3 58,4

164 Калужская область ООО "Молочный дом" 3 732,1 2 612,5

165 Калужская область
СХ ООО "Швейцарское 

молоко"
1 120,5 784,4

166 Камчатский край АО "Заречное" 11 408,7 7 986,1

167 Камчатский край
АО "Молокозавод 

Петропавловский" 
31 659,9 18 872,4

168 Кемеровская область АО "Эйч Энд Эн" 15 744,3 10 655,1

169 Кемеровская область ООО "Кузбассконсервмолоко" 5 294,6 3 706,3

170 Кировская область АО "ГМЗ" 9 363,6 6 554,6

171 Кировская область АО "Лактис" 5 547,4 3 883,2

172 Кировская область ЗАО "Кировмолкомбинат" 55 670,0 37 716,0

173 Кировская область
ОАО "Вожгальский 

маслосырзавод"
3 956,5 2 769,6

174 Кировская область
ООО "Богородский молочный 

завод"
1 938,8 1 357,2

175 Краснодарский край АО "Эйч Энд Эн" 9 486,6 6 640,7

176 Краснодарский край
АО фирма "Агрокомплекс" им. 

Н.И.Ткачева
39 166,8 24 534,0

177 Краснодарский край ЗАО "СК "Ленинградский" 18 970,2 13 279,2

178 Краснодарский край ЗАО "Тбилисский МСЗ" 886,8 620,8

179 Краснодарский край ООО "Маслозавод "Абинский" 13 944,7 9 761,3

180 Краснодарский край
ООО "Новокубанский 

молочный комбинат"
10 758,3 7 530,8

181 Краснодарский край ООО "Сыры Кубани" 10 369,1 7 258,4

182 Краснодарский край ООО фирма "Калория" 10 759,8 7 531,9

183 Краснодарский край ООО фирма "Калория" 872,8 611,0

184 Красноярский край АО "Искра" 12 032,5 8 422,8

185 Красноярский край АО "Солгон" 5 063,7 3 544,6

186 Красноярский край ОАО "Молоко" 11 511,2 8 057,9

187 Красноярский край ООО "Млада" 9 156,8 6 409,8

188 Курганская область АО "Молоко" 3 158,3 2 210,9



189 Курганская область АО "Эйч Энд Эн" 20 110,7 14 077,6

190 Курганская область ЗАО "Глинки" 8 180,0 5 726,0

191 Курганская область ООО "Молоко Зауралья" 21 093,0 14 765,1

192 Курская область АО "СМДК" 8 111,4 5 678,1

193 Курская область ООО "Город сыра" 2 017,9 1 412,6

194 Курская область ООО "КМЗ" 4 122,4 2 885,7

195 Курская область ООО "Курское молоко" 5 263,3 3 684,4

196 Ленинградская область АО ПЗ "Красноозерное" 3 196,5 2 237,6

197 Липецкая область АО "Эйч Энд Эн" 26 721,9 18 565,3

198 Липецкая область ООО "Колосс" 16 102,2 11 271,6

199 Липецкая область ООО "Лебедяньмолоко" 41 393,3 27 869,4

200 Липецкая область ООО "Мясновъ - 77" 3 853,0 2 697,1

201 Московская область АО "ДМЗ" 21 476,3 15 033,4

202 Московская область АО "Зеленоградское" 1 574,5 1 102,2

203 Московская область
АО "Озерецкий молочный 

комбинат"
22 830,3 15 981,3

204 Московская область АО "Эйч Энд Эн" 63 331,7 40 566,4

205 Московская область ЗАО ЗСМ "Можайский" 2 214,7 1 550,3

206 Московская область ООО "Алтико" 1 637,1 1 146,0

207 Московская область ООО "Коломенское" 7 032,1 4 922,5

208 Московская область ООО "Милкэкспресс" 30 792,8 21 555,0

209 Московская область ООО "Можайское молоко" 1 507,6 1 055,4

210 Московская область
ООО "Озерецкий 

сыродельный комбинат" 
18 314,8 12 820,4

211 Московская область ООО "Продукты деревни" 301,5 211,1

212 Московская область ООО "Сыровар" 7 857,6 4 735,2

213 Нижегородская область АО "Городецкий МЗ" 13 486,1 9 440,3

214 Нижегородская область АО "КМ" 9 824,4 6 877,2

215 Нижегородская область
АО "Маслосырзавод 

"Починковский"
6 655,0 4 658,5

216 Нижегородская область АО "Молоко" 16 861,8 11 803,3

217 Нижегородская область АО "НМЗ № 1" 26 192,0 17 904,4

218 Нижегородская область
АО "Павловский молочный 

завод"
15 457,0 10 819,9

219 Нижегородская область ООО "Заснеженная Русь" 262,5 183,8

220 Нижегородская область ООО "КМП" 2 544,3 1 781,0

221 Нижегородская область
ООО "Ковернинский 

молочный завод"
7 527,1 5 269,0

222 Нижегородская область
ООО "Молочный завод 

"Приволжский"
20 868,9 14 608,3

223 Нижегородская область ООО "Эгида Поволжье" 895,3 626,8

224 Нижегородская область ООО "ВМЗ" 304,2 213,0

225 Новгородская область ООО "Старорусское молоко" 5 778,9 4 045,3

226 Новгородская область СПК "Левочский" 1 168,3 817,9

227 Новосибирская область АО "Агрофирма "Лебедевская" 14 005,1 9 803,6



228 Новосибирская область
ЗАО "Маслосырзавод 

"Сузунский"
2 562,3 1 793,6

229 Новосибирская область ЗАО Племзавод "Ирмень" 20 794,3 14 556,0

230 Новосибирская область
ООО "Болтовский 

маслосыркомбинат" 
353,3 247,3

231 Новосибирская область
ООО "Молкомбинат 

Коченевский"
595,8 417,1

232 Новосибирская область ООО "Орион" 3 743,9 2 620,7

233 Новосибирская область ООО "Тогучинское молоко" 13 118,8 9 183,2

234 Новосибирская область СППСК "Возрождение" 649,7 454,8

235 Омская область ООО "ВНИМИ-Сибирь" 2 539,2 1 777,5

236 Омская область ООО "Милком" 3 940,4 2 758,3

237 Омская область ООО "ПК "Вершина" 1 153,3 807,4

238 Омская область СППК "Тюкалинский хлеб" 283,9 198,8

239 Пензенская область
АО "Комбинат детского 

питания"
194,9 136,5

240 Пензенская область АО "Молком" 28 195,8 19 737,1

241 Пензенская область
АО Маслозавод 

"Наровчатский"
36,2 25,4

242 Пензенская область ООО "Мечта" 209,2 146,5

243 Пензенская область ООО "Хохланд Руссланд" 1 492,9 1 045,1

244 Псковская область
АО "Пушкиногорский 

маслосырзавод"
12 214,0 8 514,8

245 Псковская область
ОАО "Псковский 

гормолзавод" 
2 465,1 1 725,6

246 Псковская область
ООО "Великолукский 

молочный комбинат"
5 135,8 3 595,1

247 Псковская область ООО "СПК колхоз Маевский" 2 527,4 1 769,2

248 Республика Адыгея
ЗАО "Молкомбинат 

"Адыгейский" 
6 488,7 4 542,1

249 Республика Адыгея ОАО Молзавод "Гиагинский" 1 275,8 893,1

250 Республика Адыгея ООО "Мирный-Адыгея" 1 757,0 1 230,0

251 Республика Адыгея ООО "Тамбовский" 12 823,8 5 600,0

252 Республика Башкортостан
АО "Белебеевский молочный 

комбинат" 
16 985,5 11 889,9

253 Республика Башкортостан АО "ГК "Росмол" 14 913,9 10 439,8

254 Республика Башкортостан
ООО "Бирский комбинат 

молочных продуктов" 
829,1 580,4

255 Республика Башкортостан ООО "Мелеузовский МКК" 1 511,1 1 057,8

256 Республика Башкортостан ООО "СН-Продукт" 8 222,2 5 755,6

257 Республика Башкортостан ООО "УГМЗ" 13 708,9 9 596,3

258 Республика Карелия АО "Славмо" 6 582,5 4 607,8

259 Республика Марий Эл ЗАО ПЗ "Семеновский" 1 291,0 903,8

260 Республика Марий Эл ЗАО ПЗ "Семеновский" 1 522,1 1 065,5

261 Республика Марий Эл ЗАО ПЗ "Семеновский" 1 169,6 818,8

262 Республика Марий Эл ЗАО ПЗ "Семеновский" 1 587,9 1 111,6



263 Республика Марий Эл ООО "ЗГМК" 5 390,1 2 800,0

264 Республика Марий Эл ООО "ЗГМК" 930,4 651,3

265 Республика Марий Эл ООО "Маримолоко" 1 850,0 1 295,0

266 Республика Марий Эл ООО "Маримолоко" 1 850,0 1 295,0

267 Республика Марий Эл ООО "Маримолоко" 2 050,0 1 435,0

268 Республика Мордовия
АО 

"Агрофирма"Октябрьская" 
4 623,1 3 236,2

269 Республика Мордовия
АО "Консервный завод 

"Саранский" 
18 700,0 13 090,0

270 Республика Мордовия АО "Эйч Энд Эн" 19 875,6 12 710,7

271 Республика Мордовия

МП городского округа 

Саранск "Детская пищевая 

станция"

1 897,8 1 328,5

272 Республика Мордовия
ООО "Агрофирма 

Юбилейная" 
151,1 105,8

273 Республика Мордовия ООО "Мечта" 9 860,9 6 902,7

274 Республика Мордовия ООО "Новомилк" 6 080,8 4 256,6

275 Республика Мордовия
ООО "Сыродельный комбинат 

"Ичалковский"
9 792,4 6 854,7

276 Республика Мордовия ООО СЗ "Сармич" 4 434,0 3 103,8

277 Республика Мордовия ООО "Норовское молоко" 3 857,3 2 700,2

278 Республика Татарстан АО "ЗМК" 33 871,4 23 710,0

279 Республика Татарстан АО "Эйч Энд Эн" 16 106,7 10 798,0

280 Республика Татарстан
ООО "Актанышский 

молочный комбинат"
2 225,3 1 557,8

281 Республика Татарстан ООО "Алексеевский МЗ" 2 950,4 2 065,3

282 Республика Татарстан ООО "Арча" 1 759,2 1 231,5

283 Республика Татарстан
ООО "Казанский молочный 

комбинат"
35 201,5 24 641,1

284 Ростовская область ООО "ССК" 16 057,4 9 228,9

285 Рязанская область
АО "Старожиловский 

молочный комбинат"
12 264,9 8 585,5

286 Рязанская область ЗАО "Торговый дом Ока-река" 670,7 469,5

287 Рязанская область ООО "Вакинское Агро" 1 245,0 871,5

288 Рязанская область ООО "Гусь молочный" 441,5 309,1

289 Рязанская область ООО "ТМЗ" 1 701,1 1 190,8

290 Рязанская область ООО АМК "Рязанский" 34 612,8 24 229,0

291 Рязанская область
ООО ТПК "Вердовский 

молочный завод" 
511,4 358,0

292 Самарская область АО "Эйч Энд Эн" 24 164,5 16 853,0

293 Самарская область ООО "Волга Индустрия" 19 288,0 7 217,7

294 Самарская область ООО "Сырпак" 9 773,8 5 530,4

295 Самарская область
ООО Маслозавод 

"Пестравский"
51 972,1 31 286,3

296 Саратовская область ОАО "Гормолзавод Вольский" 6 308,7 4 416,2



297 Саратовская область
ООО "Комбинат детского 

питания"
2 543,9 1 780,8

298 Саратовская область
ООО "Молочный комбинат 

Энгельсский"
32 314,5 22 620,2

299 Свердловская область
АО "Ирбитский молочный 

завод" 
42 720,2 29 904,2

300 Свердловская область АО "Каменское" 3 417,3 2 392,1

301 Свердловская область АО "Серовский гормолзавод" 16 447,5 11 395,0

302 Свердловская область АО "СТМК "Надежда" 6 979,5 4 885,7

303 Свердловская область
ООО "Алапаевский молочный 

комбинат"
13 213,3 9 249,3

304 Свердловская область ООО "Молочная благодать" 25 995,5 18 196,9

305 Свердловская область ООО "Новопышминское" 7 247,9 5 073,6

306 Свердловская область ООО "Талицкое молоко" 6 302,2 4 411,6

307 Тамбовская область
Колхоз - Племенной завод им. 

Ленина
52,6 36,8

308 Тамбовская область ОАО "Орбита" 2 048,8 1 434,2

309 Тамбовская область ООО "Токаревское" 60,5 42,4

310 Тверская область
АО "Агрофирма Дмитрова 

Гора"
3 349,1 2 344,4

311 Тверская область
ООО"Дмитрогорский 

молочный завод" 
17 286,7 12 100,8

312 Тульская область АО "Заря" им. А.Ф. Попова 1 475,6 1 032,9

313 Тульская область АО "ТМК" 28 155,9 19 709,2

314 Тульская область ОАО "Алексинский ГМЗ" 1 136,4 795,5

315 Тульская область ООО "Родниковое поле" 2 302,6 1 611,9

316 Тульская область ООО "УМК" 5 245,8 3 672,1

317 Тюменская область АО "Золотые луга" 16 102,3 11 271,7

318 Тюменская область АО "Тобольский гормолзавод" 1 549,3 1 084,6

319 Тюменская область АО "Эйч Энд Эн" 14 119,9 9 245,3

320 Тюменская область ООО "Новодеревенское" 345,8 242,1

321 Тюменская область ООО "ТМС" 316,7 221,7

322 Тюменская область ООО "Тюменьмолоко" 25 042,8 17 530,0

323 Удмуртская Республика АО "Милком" 101 857,7 71 300,4

324 Удмуртская Республика АО "Путь Ильича" 412,8 289,0

325 Удмуртская Республика ОАО "Воткинскмолоко" 2 094,1 1 465,9

326 Удмуртская Республика ООО "Агровиль" 43,0 30,1

327 Удмуртская Республика ООО "Ильинское молоко" 2 793,0 1 955,2

328 Удмуртская Республика ООО "Можгасыр" 17 294,6 11 919,0

329 Удмуртская Республика ООО "Молочная ферма" 35 066,0 15 664,6

330 Удмуртская Республика ООО "Раздолье" 11 895,4 8 326,9

331 Удмуртская Республика ООО "Ува-молоко" 15 640,0 10 948,0

332 Удмуртская Республика ООО "Экоферма "Дубровское" 719,1 503,4

333 Удмуртская Республика ПО "Новомоньинское" 360,6 252,4

334 Ульяновская область ООО "Вита Плюс" 50 615,2 20 477,1



335 Ульяновская область ООО "Новмолдом" 1 673,0 1 171,2

336 Ульяновская область ООО "Хмелевское" 1 571,0 1 099,8

337 Ульяновская область ПО УЗМВ "Волжанка" 1 977,0 1 383,9

338 Хабаровский край АО "Дакгомз" 23 419,7 16 393,9

339 Хабаровский край
ОАО "Комбинат детского 

питания"
4 389,0 3 072,4

340 Хабаровский край ООО "МК Переяславский" 27 617,4 16 044,5

341 Хабаровский край ООО "Хорское" 119,2 83,5

342 Ярославская область АО "Племзавод Ярославка" 2 083,7 1 458,6

343 Ярославская область ООО "Агриволга" 1 608,7 1 126,2

344 Ярославская область ООО "Рамоз" 3 647,8 2 553,5

345 Ярославская область
ООО "Рыбинский молочный 

завод"
1 984,5 1 389,2

346 Ярославская область ООО "УСМЗ" 2 704,8 1 893,4



Всего: 1 897 309,0 498 603,4

Всего по направлению: 1 170 621,0 287 672,5

1 Алтайский край АО "Имени Гастелло" 133 863,6 33 466,0

2 Владимирская область ЗАО "Невский" 8 282,1 2 070,6

3 Владимирская область ЗАО "Невский" 7 684,6 1 921,2

4 Владимирская область ЗАО "Невский" 7 776,1 1 944,1

Приложение № 3

к протоколу Комиссии по отбору 

инвестиционных проектов, 

направленных на создание и (или) 

модернизацию объектов 

агропромышленного комплекса, а 

также заявок на возмещение части 

затрат на приобретение и ввод в 

промышленную эксплуатацию 

маркировочного оборудования для 

внедрения обязательной маркировки 

отдельных видов молочной 

продукции

от 20 ноября 2023 г. №_____

Перечень инвестиционных проектов, направленных на создание и (или) модернизацию объектов 

агропромышленного комплекса, а также заявок на возмещение части затрат на приобретение и 

ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной 

маркировки отдельных видов молочной продукции, реализуемых на территории субъектов 

Российской Федерации, соответствующих требованиям Порядка отбора инвестиционных проектов, 

представленных получателями средств на возмещение части прямых понесенных затрат по 

реализуемым объектам, а также заявок на возмещение затрат на маркировочное оборудование, 

представленныхполучателями средств на возмещение части затрат на маркировочное 

оборудование, утвержденного приказом Минсельхоза России от 23 июня 2023 г. № 587, 

но не отобранных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в связи отсутствием 

лимитов бюджетных обязательств

№ 

п/п

Наименование

субъекта РФ

Наименование получателя 

субсидии

Расчетный объем 

субсидий,

тыс. руб.

Направление "Животноводческий комплекс молочного направления 

(молочная ферма)"

Сметная стоимость 

объекта (без НДС),

тыс. руб.



5 Кировская область СХПК им. Кирова 332 824,5 81 510,0

6 Нижегородская область АО "Хмелевицы" 43 604,6 7 920,0

7 Нижегородская область АО "Хмелевицы" 32 657,2 8 164,3

8 Нижегородская область ООО "Агрофирма "Искра" 7 443,7 1 861,0

9 Республика Татарстан
ООО "Агрофирма 

"Им.Гаврилова"
96 484,9 24 121,3

10 Республика Татарстан ООО "Битаман" 25 285,8 6 321,5

11 Республика Татарстан ООО "Восток Агро" 20 021,1 5 005,3

12 Республика Татарстан СХПК "Урал" 15 407,6 3 852,0

13 Республика Татарстан СХПК "Урал" 18 845,6 4 711,5

14 Республика Татарстан СХПК "Урал" 18 845,6 4 711,5

15 Республика Татарстан
СХПК Племенной Завод им. 

Ленина
107 799,3 26 949,9

16 Ярославская область ООО "Искра" 9 976,9 2 494,3

17 Ярославская область ООО "Нероферма" 264 565,7 65 835,0

18 Ярославская область ООО "СПК "Революция" 19 252,0 4 813,0

Всего по направлению: 589 649,9 117 930,1

19 Республика Татарстан СПК СТ "Возрождение села" 62 997,6 12 599,6

20 Чеченская Республика ООО "Медикс" 526 652,3 105 330,5

Всего по направлению: 137 038,1 93 000,8

21 Владимирская область
АО "Судогодский молочный 

завод"
16 344,3 11 441,1

22 Владимирская область
ЗАО "Киржачский молочный 

завод" 
1 878,8 1 315,2

23 Владимирская область ООО "Агропром" 4 164,4 2 915,1

24 Владимирская область ООО "ВМК" 63,8 44,7

25 Владимирская область ООО "Милково" 148,1 103,7

26 Владимирская область ООО "Околица" 177,5 124,3

27 Владимирская область ООО "СМЗ" 10 406,2 7 284,4

28 Новосибирская область ООО "МК Купинский" 20 026,2 12 083,7

29 Республика Крым ООО "ДК "Мегатрейд-Юг" 5 771,4 4 040,0

30 Республика Крым ООО "Крымский молочник" 5 696,1 3 987,3

31 Республика Крым ООО "Юг Молоко" 1 927,0 1 348,9

32 Ставропольский край ОАО "Сыродел" 1 654,4 1 158,1

33 Ставропольский край ООО "Вита 1" 404,8 283,4

34 Ставропольский край ООО "КМК" 11 411,2 7 987,9

35 Ставропольский край ООО "ПМК" 29 828,7 19 888,0

36 Ставропольский край ООО "Русмолоко" 15 490,0 10 843,0

37 Тверская область АО "ТМК "Тверца" 6 093,0 4 265,2

38 Тверская область ЗАО "Калининское" 3 343,9 2 340,8

Направление "Хранилище"

Направление "Маркировочное оборудование"



39 Тверская область
ОАО "Молоко" (ИНН 

6911001419) 
322,4 225,7

40 Тверская область
ОАО "Молоко" (ИНН 

6937000025 )
1 886,1 1 320,3


